1

证券代码：600724         证券简称：宁波富达       公告编号：临 2025-001

宁波富达股份有限公司关于筹划重大资产重组

暨签署投资合作意向协议的提示性公告

                      特 别 提 示

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承

担个别及连带责任。

重要内容及风险提示：

1、宁波富达股份有限公司（以下简称“宁波富达”、“公司”、“上市公司”）

拟以现金方式通过股权受让或增资的方式，取得宁波晶鑫电子材料有限公司（以下

简称“晶鑫材料”或“目标公司”）不少于 45%股权，同时晶鑫材料的股东侯小宝

通过向上市公司委托或让渡不少于 6%表决权的方式，保证上市公司拥有目标公司的

表决权股权比例不低于 51%。具体收购方案和收购比例待进一步论证和协商。本次

交易完成后，晶鑫材料将成为公司控股子公司。

2、公司于 2025 年 1 月 16 日与晶鑫材料的股东签署《投资合作意向协议》（以

下简称“意向协议”），上述协议仅为意向性协议，旨在表达各方合作意向，具体的

交易方案及交易条款以各方签署的正式协议为准；本次交易尚处于初步筹划阶段，

相关事项尚存在重大不确定性，交易的具体方案尚需交易各方进一步的协商和论证，

并按照相关法律、法规及公司章程的规定履行必要的决策和审批程序。

3、根据初步测算，本次交易预计构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。公司将按照相关规定，聘请中介机构开展相关工作，并根据本次

交易的进展情况，严格按照相关法律法规的规定履行有关的决策审批程序和信息披

露义务。公司预计自本提示性公告披露之日起 6 个月内披露本次交易相关的预案或

报告书（草案）。

4、本次交易拟采用现金方式，不涉及上市公司发行股份。本次交易不构成关联

交易，不会导致上市公司控制权发生变更。

5、本次交易相关事项尚存在较大不确定性，根据《上市公司股票停复牌规则》

《上市公司重大资产重组管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 4号

——停复牌》等规定，公司股票不停牌，公司将根据相关事项的进展情况，分阶段

2

及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、本次交易概述

为实现公司产业结构优化和能级提升，增强盈利能力和资产质量，公司拟以现

金方式通过股权受让或增资的方式取得晶鑫材料的控制权。公司于 2024 年 1 月 16

日与晶鑫材料的股东签署《投资合作意向协议》，意向收购晶鑫材料不少于 45%股权，

同时晶鑫材料的股东侯小宝通过向上市公司委托或让渡不少于 6%表决权的方式，保

证上市公司拥有目标公司的表决权股权比例不低于 51%。本次交易完成后，晶鑫材

料将成为上市公司的控股子公司，纳入上市公司合并报表范围。

根据初步测算，本次交易预计构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的

重大资产重组。本次交易尚处于筹划阶段，目前已签署意向协议，但交易方案和交

易条款仍需进一步论证和沟通协商，上市公司及目标公司尚需分别履行必要的内外

部决策、审批程序。公司将严格按照相关法律法规及《公司章程》的规定履行有关

的决策审批程序和信息披露义务。上述协议仅为意向性协议，旨在表达各方合作意

向，具体的交易方案及交易条款以各方签署的正式协议为准，故相关事项尚存在不

确定性。

本次交易拟采用现金方式，不涉及上市公司发行股份。本次交易不构成关联交

易，不会导致上市公司控制权发生变更。

二、交易对方基本情况

本次交易的交易对方为自然人，与上市公司不存在关联关系，基本情况如下：

三、交易标的基本情况

（一）基本信息

姓名 性别 国籍 身份证号

侯小宝 男 中国 33082519**********

许明勇 男 中国 33010319**********

马飞 男 中国 37011219**********

陈伏生 男 中国 53010219**********

3

（二）经营情况

宁波晶鑫电子材料有限公司专注于太阳能光伏及电子科技领域电子材料的研

发、生产和销售，其主要产品有太阳能光伏用正、背银粉、特种导电银粉等。晶鑫

材料在太阳能电池用超细银粉这一细分领域深耕二十余年，是国内开展光伏银粉研

究较早的企业之一，核心主导产品“晶硅太阳能电池用正面电极用银粉”属于太阳

能电池制造的关键基础材料，在光伏产业链中位于中上游，用于生产光伏导电银浆。

高质量的银粉生产具有较高的技术壁垒，是光伏银浆产业链上核心环节。晶鑫材料

是国家高新技术企业和国家级专精特新“小巨人”企业，也是浙江省“国家级单项

冠军”入库培育企业。

公司名称 宁波晶鑫电子材料有限公司

企业类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 侯小宝

住所 浙江省宁波市北仑区北仑科技园区

成立时间 2000年 10月 23日

营业期限 2000年 10月 23日至长期

注册资本 666.666667 万元

经营范围

一般项目：电子专用材料制造；电子专用材料研发；电子专用材料销售；

金银制品销售；金属表面处理及热处理加工；合成材料制造（不含危险化

学品）；电子元器件制造；光伏设备及元器件销售；技术进出口；货物进

出口；进出口代理；太阳能发电技术服务；储能技术服务（除依法须经批

准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。许可项目：发电业务、

输电业务、供（配）电业务；输电、供电、受电电力设施的安装、维修和

试验（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以审批结果为准）。

统一社会信用代码 91330206725131841D

4

（三）股权结构

四、意向协议的主要内容

（一）协议主体

甲方：宁波富达股份有限公司

乙方一：侯小宝

乙方二：许明勇

乙方三：马飞

乙方四：陈伏生

（乙方一、乙方二、乙方三、乙方四合称“乙方”）

丙方：宁波晶鑫电子材料有限公司

（二）交易方案及交易价格

经各方初步协商，甲方拟以现金方式通过股权受让或增资的方式，取得目标公

司不少于 45%股权，同时乙方一通过向甲方委托或让渡不少于 6%表决权的方式，保

证甲方拥有丙方目标公司的表决权股权比例不低于 51%。具体交易方案及价格最终

以正式交易协议约定为准。

（三）尽职调查和排他期限

1、本意向协议签订后，乙方、丙方应积极配合甲方及其聘请的中介机构（包括

券商、律师事务所、会计师事务所、评估公司等）对目标公司进行尽职调查和评估。

2、乙方、丙方应当如实向甲方及其聘请的中介机构提供包括业务、财务、法律、

人力资源、运营等方面的文件及相关资料，并保证资料的真实性、合法性、完整性

和准确性。

3、本次交易商洽的排他期限为六个月（即本次交易排他期限），即自本意向协

议生效之日起六个月内，乙方、丙方不得和甲方或甲方指定主体外的其他第三方就

股权转让、增资扩股、债券发行等事宜进行接触、协商或签署正式或非正式的协议、

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 侯小宝 334.8 50.22

2 许明勇 223.2 33.48

3 马飞 66.666667 10.00

4 陈伏生 42 6.30

合计 666.666667 100.00

5

备忘或意向协议等法律文件。

（四）意向协议的成立、生效、变更及终止

1、本意向协议经各方签署后成立并生效。

2、在正式交易协议签署前，如各方拟对本意向协议内容进行变更的，应以书面

形式作出。

3、意向协议及本次交易在以下情况下解除或终止：

（1）各方协商一致解除本意向协议或终止本次交易的；

（2）排他期限届满而各方未签订正式交易协议或未另行达成其他安排的。

4、各方可以在协商一致的情况下延长本意向协议的有效期。

5、本意向协议为各方合作的意向性文件，并不代表各方已经就甲方投资目标公

司的具体事项达成一致意见，各方是否交易以及最终交易方式，有待于甲方完成正

式尽职调查后进一步协商，并签署相关协议确定。

（五）其他事项

1、本意向协议系各方就本次投资合作事宜的框架性约定，未尽事宜各方可另行

签订补充协议或在正式交易协议中予以约定。

2、本意向协议一式三份，甲、乙、丙方各持壹份。

五、本次交易对公司的影响

近年来公司始终聚焦主责主业提质增效，围绕高质量发展布局产业转型升级，

本次交易完成后，晶鑫材料将成为公司控股子公司，公司将在原有商业地产和水泥

建材两大主营业务基础上，新进入以光伏银粉为主的电子专用材料领域，并将依托

自身资源优势，与目标公司实现有效协同，助力公司实现产业转型突破和能级提升。

本次交易不涉及发行股份购买资产，对公司的股权结构不构成影响。本次交易完成

后预计公司业务规模和盈利水平将得到提升。

六、风险提示

1、本次交易尚处于初步筹划阶段，交易方案仍需进一步论证和沟通协商，尚需

公司、标的公司及交易对方履行必要的内外部相关的决策审批程序，本次交易存在

未能通过决策审议而终止的风险。

2、本次交易相关事项尚存在不确定性，可能出现因外部环境变化导致交易条件

发生变化，进而导致交易终止的情况。根据《上市公司股票停复牌规则》《上市公司

重大资产重组管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 4 号——停复

牌》等规定，公司股票不停牌。公司将根据相关事项的进展情况，分阶段及时履行

6

信息披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

1、公司与晶鑫材料的股东签署的《投资合作意向协议》

特此公告。

宁波富达股份有限公司董事会

2025年 1月 17日